
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 18.10.2024  

Prot. 3108/TP   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 147.2024, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di realizzare due video dell’evento di premiazione del progetto 

“Storie di alternanza e competenze”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progettazione e 

realizzazione di due video promozionali con riprese durante l’evento di premiazione 

del progetto “Storie di alternanza e competenze” che si terrà presso la Fiera di Verona 

il 28.11.24 durante la manifestazione Job&Orienta; 

- Importo per la realizzazione dei servizi richiesti: € 2.000,00 per progetto Storie di 

alternanza e  € 4.000,00 per progetto SNI (opzionale); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 

delle offerte anomale; 

PREMESSO che SI.CAMERA, in qualità di società in house del Sistema camerale, 

supporta UNIONCAMERE nell’attuazione del Premio “Storie di alternanza e competenze” 

è un’iniziativa promossa da UNIONCAMERE e dalle CAMERE DI COMMERCIO 

ITALIANE con l’obiettivo di valorizzare e dare visibilità ai racconti dei progetti 

d’alternanza scuola-lavoro ideati, elaborati e realizzati dagli studenti e dai tutor degli 

Istituti scolastici italiani di secondo grado; 

PREMESSO che, tra le attività affidate a SI.CAMERA è prevista anche l’organizzazione 

e la gestione dell’evento di premiazione finale del progetto che si terrà a Verona il 

28.11.2024 durante la manifestazione Job & Orienta presso la Fiera di Verona;  

TENUTO CONTO che, nell’ambito delle attività di comunicazione previste, c’è la 

realizzazione di 2 video racconti: 1 video promozionale/teaser di circa 30 secondi per 

promuovere come ogni anno il Premio storie di alternanza e competenze e, 1 video-

racconto della Premiazione 2024 della durata di circa 2 minuti con riprese di una troupe 

sul posto; inoltre, per la realizzazione di questi video oltre alla produzione e post-

produzione sono incluse anche lo speakeraggio dei testi e le musiche, nonché i rispettivi 

diritti di autore;  

RILEVATO che al fine di acquisire il servizio sopra indicato, in conformità di quanto 

previsto dalla determina di avvio Prot.2775/TP del 03.10.2024, è stata espletata 

un’indagine di mercato informale, mediante invio, via pec, di nota Prot. 2781/ES del 

04.10.2024, nel rispetto del principio di rotazione, sono stati coivolti  n.4 operatori 

economici: ADN KRONOS SPA, DOC LIVE SRL, FORMATLAB SRL, PLURAL SAS DI MARCO 

DIOTALLEVI iscritti all’Albo fornitori di SI.CAMERA alla categoria SERVIZI DI REGIA, 

RIPRESE, PRODUZIONE CINE-TV, MONTAGGIO E REALIZZAZIONE VIDEO, SERVIZI 

TELEVISIVI, SPOT TV E RADIO; PRODUZIONE MASTER; 

IN ESITO all’esplorazione di mercato svolta, è stata ricevuta una sola offerta presentata 

dall’operatore economico FORMATLAB SRL; 

ACQUISITA la Proposta di formalizzazione dell’affidamento diretto da parte del RUP 

incaricato per questa procedura che è parte integrante del presente atto; 

AVVIATA sul portale MEPA, con nota prot. 2978/ES in data 11.10.2024, una procedura 

per l’acquisizione dell’offerta economica dall’operatore FORMATLAB SRL; 

VERIFICATO per il tramite del portale PCP dell’ANAC il possesso dei requisiti generali 

di agli art.li 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di conferire, ai sensi dell’art.50 del Dlgs.36/2023, l’incarico all’operatore economico 

FORMATLAB SRL, per la progettazione e realizzazione dei video promozionali 

dell’evento finale del progetto “Storie di alternanza e competenze” come sopra 

indicato, per un importo massimo complessivo di euro 2.000,00 (duemila/00), iva 

esclusa; 

❖ di riservarsi la facoltà di attivare, la realizzazione di uno spot video e uno spot radio 

promozionali per progetto SNI per un importo complessivo aggiuntivo di € 4.000,00 

(quattromila/00) al netto di iva ma comprensivi di ogni onere, spesa e altre imposte; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

  

 


